
平成 30年 10月 12日 

一般社団法人日本精神科救急学会 

会員各位 

 

一般社団法人日本精神科救急学会     

理事長  杉山 直也       

 

 

アンケート「精神科救急トリアージ＆スクリーニングツール作成のためのエキスパートオピニオン収集」

についてご協力のお願い 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は救急搬送業務および学会活動に格別の

ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、本学会は厚生労働科学研究事業における「精神科救急および急性期医療の質向上に関する政策研

究（H29-精神-一般-002）」班より協力要請を受け、本邦の一般救急医療と精神科救急医療との連携にお

ける改善点を明らかにすることに取り組んでおります。この検討過程で、本邦において、病院前救護に

おける精神科救急症例のトリアージならびにスクリーニング方法の標準化の重要性が指摘されておりま

す。 

 

つきましては、分担研究班「精神科救急及び急性期医療における一般救急医療との連携の構築に関する

研究」（分担研究者 国立病院機構熊本医療センター精神科医長 橋本聡）より、本学会会員（医師）に対

し別紙の通りアンケート「精神科救急トリアージ＆スクリーニングツール作成のためのエキスパートオ

ピニオン収集」を実施いたしたく存じます。 

本研究の主旨をご理解いただき、貴下のご協力をお願い申し上げる次第です。 

 

謹白 


